Дело № 1-196/2017г.

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 28 сентября 2017 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Синицыной Е.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гибадуллина А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 18 января 2012 года и по настоящее время на призывном учете в военном комиссариате городов Коркино, Еманжелинск и Еткульского района Челябинской области (далее по тексту военный комиссариат) состоит ФИО1 

Указом президента РФ от 30.03.2017 года № 135 «О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» постановлено осуществить призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. 

ФИО1, ДАТА года рождения, в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998 г., решением призывной комиссии от 07.04.2017 года признан годным к прохождению военной службы. Решение призывной комиссии им не обжаловалось. Таким образом, ФИО1 достоверно знал и осознавал, что не имеет законных оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу и подлежит призыву. 

В период призыва с 01 апреля 2017 года по 31 июля 2017 года призывник ФИО1, получив повестку 20 апреля 2017 года о необходимости явки в военный комиссариат 25 мая 2017 года к 8 часам 30 минутам для отправки на областной пункт АДРЕС, достоверно зная и осознавая, что не имеет права на отсрочку от призыва и освобождение от призыва на военную службу, и подлежит призыву на военную службу, действуя умышленно, реализуя возникший у него с 20 апреля 2017 года преступный умысел на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и от призыва на военную службу до достижения возраста 27 лет, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и отправки к месту прохождения военной службы, имея реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения в военный комиссариат, расположенный по адресу: АДРЕС, в назначенную дату 25 мая 2017 года при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в указанный военный комиссариат до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и от очередного призыва на военную службу. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Подсудимый полностью согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознает эти последствия. 

ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ. Санкция ч. 1 ст. 328 УК РФ предусматривает максимальное наказание до двух лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Назначая подсудимому наказание за совершённое, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность.

Так как дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает то, что он ранее не судим, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, положительную характеристику по месту учебы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1, суд учитывает иные данные о личности ФИО1, его возраст, семейное положение, 

<

данные изъяты>, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Учитывая изложенное, суд находит исправление подсудимого возможным без изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья Осташ С.И.

Приговор вступил в законную силу 10 октября 2017 года, не обжаловался.